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Abstrakt

Název: Využití meteorologie a historické srovnání povětrnostních podmínek

pro jachting a vodní sporty

Cíle: Zmapování windsurfařských spotů v rámci specifických lokalit.

Vyvrácení nebo potvrzení vědecké otázky o změně povětrnostních

podmínek za období 1980-2014 na zmíněných lokalitách pro jachting

a windsurfing.

Metody: Diplomová práce je deskriptivně analytickou studií. Užitými

metodami jsou průzkum a výběr zdrojů, analýza získaných informací

a závěrečná syntéza všech získaných poznatků.

Výsledek: Deskripce 4 vodních nádrží využívaných pro sportovní účely a

analytická práce s povětrnostními hodnotami v uvedených lokalitách.

Klíčová slova: meteorologie, vítr, spoty, vodní sporty, jachting.

Abstract

Title: Application meteorology and historical comparison between

weather(meteorological) conditions for yachting and water sports

Objectives: To be making maps about windsurfing sports within specific locations.

Prove or disprove scientific research about weather conditions

changing from 1980 to 2014 years. It's about yachting and water sports

at the same locations.

Methods: Diploma is descriptive and analytic article. There are methods like

research, selections of sources, analysis of information and final

synthesis everything knowledge.

Results: Description four water ponds for water sports and analytic work with

database about weather conditions in the studying locations.

Keywords: Meteorology, wind, spot, water sport, yachting.
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1 Úvod

Počasí nás ovlivňuje každý den. O počasí se bavíme, hodnotíme ho, máme z něho

radost, nebo se na něj zlobíme, je prostě součástí naší kultury. Dotváří naši náladu, je-li

příjemné počasí bez mráčku, pak i nám je dobře, pokud se vyskytnou různé

meteorologické výkyvy, pocítíme to i my. Neumíme poroučet větru ani dešti, ale

snažíme se porozumět úkazům, jež naši dávní předci vnímali jako nadpřirozené jevy.

Počasí tvoří důležitou součást přírodního koloběhu, ať je slunečno, zima, či větrno. A

právě vítr nás obzvlášť dokáže potrápit. Své o tom vědí zvláště jachtaři, surfaři i další

milovníci vodních sportů. S mírnou nadsázkou lze konstatovat, že právě oni jsou znalci

povětrnostních podmínek - od lehké brízy k hurikánům, od jarních deštíků k

monzunovému dešti. Nikdo není tak závislý na počasí jako plavec-námořník, protože

bez větru nemůže plout na plachty, a když je větru příliš, stává se plavba nebezpečnou.

Porozumění systému počasí, jeho příčin a důsledků tvoří hlavní část dovedností

jachtaře.

Touto diplomovou prací navazuji částečně na svoji předcházející bakalářskou

práci, kde jsem se zabýval obecnou charakteristikou sportovního jachtingu. Tento sport

je mi velice blízký, a to již od mládí, kdy jsem trávil odpolední hodiny v blízkosti

loděnice, vody, lodí, laminátu a vůni barev, ředidel a dalších náležitostí, které k lodím

neodmyslitelně patří. Právě tyto atributy byly rozhodující pro výběr tématu mé

diplomové práce, díky nimž si rozšiřuji své znalosti nejen já, ale chtěl bych přispět k

možnému zdokonalení a získání dalších poznatků v oblasti meteorologie pro kolegy

jachtaře.

V diplomové práci bych chtěl poukázat, charakterizovat, popsat a srovnat hlavní

hnací sílu tohoto sportu - větrné proudění. Srovnání povětrnostních podmínek na

vodních plochách Lipno, Nechranice, Nové Mlýny a Rozkoš by mělo být hlavním

přínosem této diplomové práce. Doplnění o odpovědi zkušených jachtařských

odborníků na téma změny a síly větru na vodní ploše napomohlo k dokreslení závěrů

mé diplomové práce.

Myslím, že tato práce obohatí nejen mě ale i širokou škálu milovníků jachtingu,

windsurfingu a kitesurfingu, kteří využívají povětrnostní podmínky ke sportu na vodní

hladině v tuzemských podmínkách.
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2 Teoretická východiska práce

Jaké bude počasí? Nejčastější otázka, kterou si lidé kladou snad každý den.

Počasí je souhrn veličin a jevů charakterizujících stav atmosféry v určitém okamžiku

nebo časovém úseku. Mezi meteorologické veličiny patří například teplota a vlhkost

vzduchu, atmosférický tlak, rychlost a směr větru, dohlednost a podobně. Mezi

meteorologické jevy patří například mlha, náledí, bouře, vichřice a další procesy

probíhající v zemské atmosféře. Obvykle je dělíme na slabé, mírné nebo silné. Počasí

může být suché, teplé, deštivé, větrné, vlhké a můžeme ho pozorovat denně, měsíčně, v

ročním období i z historického úhlu pohledu.

2.1 Historie meteorologie

Střídání ročních dob a mimořádné povětrnostní jevy od pradávna budily zájem

lidí, kteří od začátku kulturních dějin hodnotili jejich blahodárné nebo škodlivé

působení. Snad prvním dokladem o tom je nález keramiky z kultury Tell-Halaf (3700 –

3500 př. Kr.), sahající do počátku zemědělství na horním Eufratu, s motivem oblaku, z

něhož prší. Obyvatele Mezopotámie i Egypta však nevytvořili vědu v našem pojetí. Ta

se zrodila u Řeků, jejichž meteorologické znalosti symbolizuje ,,věž větrů“ v Aténách,

postavena v 1. století př. Kristem (Karas, 2007).

Řeckou meteorologii reprezentují Aristoteles (384-322 př. Kr.) a Hippokrates

(460-375 př. Kr.). Aristoteles ve svých čtyřech knihách Meteórologik shrnul tehdejší

znalosti o počasí a podnebí. Jako první vytýčil hranici mezi vzdušným obalem

(atmosférou) a ohnivou sférou, která začíná tam, kde končí tvorba oblaků. Antické

kulturní dědictví převzali Arabové, jejichž prostřednictvím s ním byla seznámena

křesťanská Evropa. Aristotelovu Meteórologiku přeložil z arabštiny do latiny Gerhard z

Cremoiny (1114 – 1187), a ta tvořila základ meteorologických představ po řadu staletí.

Arabové vynikali v meteorologické optice, studovali optické jevy, duhu a halo efekt

(Kopáček, Bednář, 2005).

Evropská meteorologie ve 13. - 14. století brzy sklouzla do astrometeorologie a

vydávaných mylných pravidel. Naopak v 15. – 18. století, kdy se nashromáždilo

obrovské množství meteorologických, klimatologických, oceánografických a jiných

informací dosáhla meteorologie velkých objevů. Úspěchy dalekých plaveb plachetnic

závisely do značné míry na počasí, zvláště na příznivém větru. První popis větrných

systémů na Zemi podal zakladatel fyzické geografie B. Barenius v roce 1650. E. Halley
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publikoval mapu vzdušného proudění nad Atlantikem, Indickým oceánem a tropickým

pásmem Tichého oceánu. Tato mapa, sestavená z pozorování námořníků a obyvatel

pobřežních oblastí, zobrazovala směr pasátů ve vztahu k zemské rotaci (Karas, 2007).

Vývoj meteorologie a fyziky ve starověku v českých zemích historické tabulky

nezachycují. Až ze 17. století uvádějí Keplerovo určení výšky atmosféry na základě

pozorování soumrakových jevů v roce 1604. Zároveň roku 1604 se uvádí začátek

pravidelných pozorování počasí v Praze a 1611 vznikl Keplerův spis o sněhových

krystalech. Z dalšího období se v přehledu objevují až práce S. Hanzlíka o rozdělení

meteorologických prvků v anticyklonách (1908) a cyklonách (1912). Dále v Čechách,

Moravě a Slezsku nacházíme ve 20. letech 20. století řadu badatelů, kteří svým vlastním

úsilím a nadáním obohatili meteorologické vědomosti v měřítku místním nebo v širším

než oblastním. Významný meteorolog K. Pejm začal v šedesátých letech psát studii

hlavně o meteorologii v Čechách a zvláště v Praze v 17. až 18. století (Míková, 2007).

Je nesporné, že vynálezci meteorologických přístrojů, budovatelé prvních

pozorovacích sítí, objevitelé meteorologických zákonů a klimatologických zákonitostí

nepocházeli z českých zemí. Rozhodující zásluhy o meteorologii ve světovém měřítku

mají zejména příslušníci velkých přímořských národů tj. Italové, Britové, Francouzi,

Němci, Američané a Rusové. Dále pak státy Švýcarska, Švédska a Holandska byly v

předním popředí meteorologie díky svému technologickému rozvoji. Rakousko kvůli

svému exaktnímu myšlení zaostávalo a český národ v mnohonárodnostní habsburské

monarchii měl v důsledku útisku ze strany vídeňské vlády druhořadé postavení


[…]


AVG 1984 3,1 3,2 3,2 2,7 3

AVG 1985 2,7 2,7 2,2 2,3 2,1

AVG 1986 3,1 3,2 1,7 2,2 2,1

AVG 1987 2,6 1,4 2,8 2,3

AVG 1988 3,7 2,4 2,5 2,3 3,1

AVG 1989 3,2 3,3 3,3 3,2 3,1

AVG 1990 2,9 2,2 3,1 3,2 3

AVG 1991 2,7 3,5 3,1 2,2 2,9

AVG 1992 4,2 3,8 3,2 3,6 3,1

AVG 1993 3,8 3,6 3,1 3,1 2,9

AVG 1994 2,9 3,3 3,8 2,7 1,8

AVG 1995 3,2 3,3 2,3 2,9 2

AVG 1996 3,1 2,8 2,1 2,3 3,2

AVG 1997 3,6 2,4 1,7 2,4 2,4

AVG 1998 4,1 2,2 3,3 3,1 2,6

AVG 1999 2,8 1,7 2,6 2,4 2,5

AVG 2000 2,2 2,2 2,2 2,3 2,8

AVG 2001 3,6 2,5 2,1 2,6 2,5

AVG 2002 2,9 3,3 2,8 2 3,1

AVG 2003 3,3 3 3,4 3,2 2,6

AVG 2004 3,4 3,4 3,3 3,6 3,1

AVG 2005 3,1 3,4 2,7 3,1 3,2

AVG 2006 4,5 2,9 3,2 3,5 3,2

AVG 2007 3,8 3 3,5 2,9 3,4

AVG 2008 2,7 3,2 3 3,4 3,1

AVG 2009 3 3,6 3,3 2,9 3,2

AVG 2010 3,2 2,8 2,3 2,5 3,2

AVG 2011 3,1 3 3,2 3 2,5

AVG 2012 3,3 2,7 3,2 2 2,5

AVG 2013 2,9 2,4 3 2,6 2,7

AVG 2014 3,3 2,5 2,4 2,8 2,5

Příloha č. 3: Rychlost větru (m/s) měřená v klimatologickém termínu 14 hodin v Černé v

Pošumaví.

měsíční

průměr
rok/měsíc květen červen červenec srpen září

AVG 1994 2,4 2,9 1,7 2,9 2,4

AVG 1995 2,7 2,6 2,4 2,7 2,9

AVG 1996 2,5 2,2 3,7 2,3 3

AVG 1997 2,9 3 3 2,1 2,8

AVG 1998 2,8 2,9 4 3,9 3,8

AVG 1999 3,6 2,7 3,2 3 2,9

AVG 2000 3 3,8 4,1 2,9 3,2

AVG 2001 3,4 3,5 3 2,7 3,6

AVG 2002 3,4 3,6 3 2,7 2,7

AVG 2003 3,5 3 2,7 3,1 3,3

AVG 2004 3,4 3,8 3,3 3,2 3,4

AVG 2005 3,3 3 3,3 3,2 3

AVG 2006 4 2,7 2,2 3,3 3

AVG 2007 3,7 3,8 4,1 2,8 3,3

AVG 2008 2,4 3 3 3 2,6

AVG 2009 3 3,5 2,7 2,6 3

AVG 2010 2,8 2,3 1,9 3,4 2,4

AVG 2011 2,7 2,7 2,8 2,7 2,7

AVG 2012 3 3,1 3,1 2,5 2,7

AVG 2013 2,5 2,5 2,1 2,4 3,4

AVG 2014 3,3 2,8 2,9 3,3 2,7

Příloha č. 4: Rychlost větru (m/s) měřená v klimatologickém termínu 14 hodin v Brodu nad Dyjí.

měsíční

průměr
rok/měsíc květen červen červenec srpen září

AVG 1982 3,8 3,6 3,3 3,8 3

AVG 1983 5 3,4 3,8 3,9 3,6

AVG 1984 4,2 3,7 3,8 2,6 2,8

AVG 1985 4,6 3,3 2,7 3,8 3,6

AVG 1986 4,1 3,3 3,4 2,9 2,3

AVG 1987 5,2 4,2 4 5,4 4,3

AVG 1988 4,6 4,1 4 3,8 4

AVG 1989 4,2 4,1 3,6 4,3 4,6

AVG 1990 4,5 4 4,5 5,1 5,9

AVG 1991 4,4 4 5,2 3,8 4,2

AVG 1992 5,5 4,3 4,7 3,7 4,2

AVG 1993 3,8 4 4,2 4,2 5,2

AVG 1994 4,2 4,5 4,2 4,5 3,8

AVG 1995 5,2 4,3 4,4 3,6 4,4

AVG 1996 3,7 4,1 5,2 3,6 4,4

AVG 1997 4,7 5 3,3 3 3,9

AVG 1998 5,1 3,9 4,6 4,1 4,4

AVG 1999 4,5 3,3 3,5 3,5 3,7

AVG 2000 4 3,4 3,3 2,4 3,3

AVG 2001 3,9 3,1 3,1 3,3 3,3

AVG 2002 3,8 3,2 3,4 3,3 2,9

AVG 2003 3,4 2,9 3,2 2,6 3,6

AVG 2004 3,5 3,2 3,3 3,5 3,3

AVG 2005 3,3 2,9 3,2 3 3,9

AVG 2006 3,6 3,1 2,7 3,2 4,1

AVG 2007 3,7 3,2 3,3 3,1 3,3

AVG 2008 3,1 3,1 3,4 3,7 2,6

AVG 2009 3,2 3,1 2,7 2,9 2,7

AVG 2010 3,1 3 2,8 3,3 3,5

AVG 2011 3,2 3,3 3,3 2,7 3,2

AVG 2012 4,3 3 3,1 2,7 2,7

AVG 2013 3,9 2,6 2,5 2,3 2,7

AVG 2014 3,6 2,4 3,1 2,8 2,7