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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor si zvolil aktuální téma analyzující vývoj povětrnostních podmínek ve vybraných

lokalitách České republiky. Zároveň autor podrobně popisuje vodní plochy české republiky,

které se využívají pro jachting a vodní sporty. Práce byla časově a organizačně náročná a

zpracovatel musel prokázat jak teoretické, tak i praktické znalosti v dané oblasti. Pro

zjišťování tendence povětrnostních podmínek byla zvolena metoda obsahové analýzy.

Práce má malé nedostatky, ale formálním zpracování splňuje kritéria požadované na

diplomovou práci. Největší nedostatek spatřuji v diskusní části práce, kde podle autora nebylo

možné předkládanou studii porovnat s jiným zdroji.

Zkoumání meteorologie a povětrnostních podmínek v České republice je téma velice

rozsáhlé a přerůstá rozsah diplomové práce. Ukazuje se, že ve stávající dostupné literatuře

není studované téma prozatím podloženo přebytkem odborných informací. To je sice

signálem, že stávající poznatky nejsou plně využitelné, současně však tato skutečnost

podtrhuje význam právě tematického zaměření zde presentovaného. Pro takto formulovanou

problematiku je žádoucí nejen vyhledávat dosavadní poznatky, ale současně potřebné

poznatky vytvářet, k čemuž je velmi důležité právě provedení vlastních výzkumů v terénu a

jejich interpretace v kontextu stanovených cílů.

Otázky:

1) Jak mohou být ovlivněny výsledky vzhledem k vzdálenostem meteorologických stanic

od vybraných lokalit?

2) Máte v plánu výsledky práce prezentovat širší veřejnosti? Kde?

Práce je doporučena k obhajobě
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